

KIRSTEN JUNI ER TILBAGE EFTER SYV ÅR PÅ SYDHAVSØERNE

Arnager som arnested for nye projekter

AF: JACOB LUDVIGSEN

Hvis man har et projekt – opstilling af en rytterstatue, opgradering af en idrætshal eller hvad det nu kan være – har man også et problem eller snarere flere. Et projekt er jo en plan, der skal gennemføres og altid koster penge, og selv de mest brændende ildsjæle kan løbe sur i labyrinten. Og så kan det være en hjælp, at Kirsten

projekter, især i sine syv år som udviklingskonsulent i Guldborgsund Kommune, hvor den største opgave var by- og turismedvikling af Marielyst på Falsters østkyst.

NEXØS ENERGISKE TURISTCHEF

Resultaterne er baggrunden for, at hun nu har etableret Kirsten Juni

om morgenen, passede på badegæsterne resten af dagen og tilbød dem sjove aktiviteter. I det hele taget øvede hun positiv indflydelse på udviklingen af turismen i Nexø. Senere blev hun ansat som marketingkoordinator på Bornholmstrafikken, og da Møbelfabrikken i Nexø – nu Bright Park Bornholm – i 2005 havde brug for ny ledelse, blev Kirsten

Juni. Bornholms digter og visemager var fra 1970 smykkekunstner i Svaneke med værksted overfor datidens posthus, da han faldt for den 20 år yngre skønhed (eller også var det omvendt). Nogle syntes, at det var en stor aldersforskel, men de to har holdt hinanden unge og sat to børn i verden, og Djorn er 85 år og fortsat aktiv lyriker. Hver dag

– og lidt forargelse vakte det sikkert i 1970'erne, da de i flere oplag udgav en samling lokumsdigte. Det hører også med til historien, at Djorn havde en stor karriere som journalist, dels som redaktør af ugeavisen Østbornholm, dels som dagbladet Bornholmerens lokalredaktør i Nexø.

– Jo, det var hårdt at pendle, rejsen varede jo næsten ti timer, men en glæde var det, at jeg fra vores lejlighed på toppen af byens bankbygning kunne se over til min fødested Lolland, smiler manden med de mange ord. Nu arbejder ægteparret i deres store hjemmekontor, hvor der er god plads til at modtage klienter og holde møder i Kirstens rådgivningsfirma. Et dansk ord for fundraising findes desværre ikke, så Kirsten holder sig til det engelske, og så ved folk godt, at det drejer sig om at rejse fondsmidler til projekter.

– Mange har gode ideer, men går ofte i stå, fordi vejen fra tanke til handling er op ad bakke. Ikke to fonde er ens, og man skal ikke regne med velvilje, hvis beskrivelsen af projektet er uklart. Der må opstilles et budget og en tidsplan, og ofte er det nødvendigt at indhente en kommunal tilladelse til nybygning eller renovering af noget eksisterende, forklarer Kirsten.

PRÆCIST PAPIRARBEJDE

– Når det så endelig er lykkes at komme i dialog med fondsbestyrrelserne, forventer de nøje underretning om sagens gang. Kort sagt en hel del papirarbejde, som skal være præcist. Da jeg har prøvet det så mange gange ved jeg, hvad der skal til. Det

er altid en god idé, at ansøgeren selv kan byde ind med en egenfinansiering. Fondene kigger ofte på, om der er et økonomisk fundament at bygge videre på. De første tre-fire projekter er undervejs, og flere har benyttet sig af, at den første time er gratis, og den kan godt ende med, at Kirsten bedømmer den store plan som urealistisk eller beder initiativtagerne om at gå tilbage og tænke sig om en gang til. Man kan synes, at det er mærkeligt, at et frivilligt arbejde afhænger af betalt rådgivning, men pengene er vel givet godt ud, hvis det lykkes at vinde en eller flere fonde for sagen.

– Jeg har faktisk altid tjent min egen løn hjem i kraft af de bevillinger, jeg har fremskaffet, siger Kirsten. Og så røber hun, at hun stiller op for Socialdemokratiet ved kommunalbestyrelsesvalget til november.

TROEN PÅ BROEN

Et enkelt projekt, "Mere Arnager - liv på land og vand", arbejder hun dog for på frivillig basis. Det gælder opgradering af området omkring Arnager Havn, der blandt andet ønsker sig en ny bro. Det lavvandede område har siden 1886 haft en 200 meter træbro (Nordreuropas længste) fra kysten og ud til den lille havn, som engang betød alt for fiskeriet. Prisen er 3 millioner, og der samles ind for fuld styrke. Sparekassen Bornholms Fond og Brdr. E., S. & A. Larsens Legat har hver stillet 500.000 kroner i udsigt, og havneforeningen, borgerforeningen og private sponsorer er foreløbig nået op på 116.000 kr.

Djorns daglige digte - et lille udvalg

UMINDELIGT

Game minder dør af ælde, hvis de ikke kan fortælle, hvad det var vi ville mindes, og hvorfor de stadig findes.

LÆNGSELSFULDT

Når det første forår grønnes og naturen står og kønnes, dør en vinters triste trængsler lykkeligt i lutter længsler.

LØSNING

Selv om livet er en gåde, vil vi på vor egen måde, løse gådens fine netværk med en hulens masse gætværk.

SIPPENIPSK

Då det er sippenigerne, som rider på principperne, så drager jeg ret tit i felt mod alt som er for principielt.

FORDELING

Kan man ikke få det hele er man tvunget til at dele; et princip der så at sige tit er mere skævt end lige.

REGLERBRUD

Vi kravler rundt når vi er små, men kommer hurtigt op at gå, fordi vi sikkert er for travle til at blive ved at kravle.

HÅB FORUDE

Det gode ved et spinkelt håb er ligesom en morgendåb baseret på det mål af tro, som giver sjælen fred og ro.

NYTTIGT

Helt al kunne holde bätte om er til nytte; snak er nemlig spildte kræfter, dersom ingen hører efter.

STÆRK I TROEN

At tro at alle regelsæt blir efterlevet regelret, det kræver at man som person er usædvanlig stærk i troen.

OPGANG

Vi kravler rundt når vi er små, men kommer hurtigt op at gå, fordi vi sikkert er for travle til at blive ved at kravle.

FORBUDSFRYD

De forbud man kan overtræde, fylder ofte en med glæde, hvorfra man ved fryd kan slutte, at der er brug for det forbudte.

KLAR BESKED

At en skyel kammer over er en klar information, om at fartens faktisk fløver ved en kædereaktion.



Juni har etableret sig som projektrådgiver med base i Arnager. Lysten til at få ting til at ske og hjælpe andre er drivkraften, kombineret med stor livsenergi og ulyst til lukke og slukke for arbejdslivet. Selv om man på papiret har rundet pensionsalderen, er der ingen grund til at pakke sammen, hvis man kan pakke ud og blive selvstændig. Lægger man beløbene sammen, har Kirsten Juni over en årrække skaffet over 25 millioner kroner i fondsmidler og tilskud til

Fundraising & Projektstyring med speciale i at hjælpe foreninger, organisationer og virksomheder med ansøgninger, projektbeskrivelser, styring, regnskaber og afrapportering. Andre kan nu få glæde af de erfaringer, Kirsten har høstet. Kirsten Juni huskes for sine 22 år som turistchef i Nexø med sans for at skaffe offentlige midler til og hytter på Nexø Campingplads. Projekt Ren Strand – Aktiv Strand gik ud på, at ledige renede strande

direktør. Da hendes stilling blev reduceret til et halvdagsjob, sagde hun pænt farvel og tak og kiggede sig omkring. Valget faldt på jobbet i Guldborgsund Kommune med 62.000 indbyggere, og det var selvfølgelig en lang køretur, når man bor i Arnager. Men det lykkedes at binde tilværelsen i lejligheden i Nykøbing og hjemmet i Arnager sammen.

DEN LUNE LYRIKER

Har man sagt Kirsten, har man også sagt Djorn

udsender han på nettet et digt på otte linjer til flere hundrede abonnenter, alle kan melde sig på hans hjemmeside. – Det skal kunne læses højt på 16 sekunder, siger Djorn, som har skrevet omkring 7.000 hurtige vers siden 2006. I 11 år blev de bragt i dagbladet Jyske/Vestkysten. Hans sange værdsættes, indspilles og opføres af visevenner, sammen med tegneren Bent Kaas opfandt han alfetolden Bisseline, bogen er genoptrykt og sælges løbende



Forår, familie og fridage
-brugskunst, gaver og souvenir

friendship
brugskunst & gaver

Svaneke Havn • tlf 56493513 • åbent fra påske-oktober